
                                                D.D. 4800/0437       

 

DIREZIONE GENERALE PER LA DIPLOMAZIA PUBBLICA E CULTURALE 

Il Direttore Generale 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il D.lgs. del 16.04.1994, n. 297 e successive modificazioni, recante “Testo Unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione; 

VISTA la legge del 13 luglio 2015, n. 107, e successive modificazioni e integrazioni recante “Riforma 

del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”; 

VISTO il D.P.R. del 5.01.1967, n. 18 e successive modificazioni, recante “Ordinamento 

dell'Amministrazione degli Affari Esteri” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 64, e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Disciplina della scuola italiana all’estero, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera h), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107” e, in particolare, l’articolo 13; 

CONSIDERATO  che l’art. 13 del succitato D.lgs. n. 64/2017 come modificato dall’art. 1, comma 975 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178 prevede che per gestire, coordinare e vigilare il sistema 

della formazione italiana nel mondo, la selezione e la destinazione all'estero del personale 

scolastico di cui all'articolo 18 del medesimo Decreto Legislativo, il Ministero degli Affari Esteri 

e della Cooperazione Internazionale si avvalga di personale della scuola nel limite di 70 unit à; 

VISTO il D.P.R. 29.12.2021 n. 72, registrato alla Corte dei Conti il 18.01.2022, reg. n. 83, di nomina 

dell’Ambasciatore Pasquale Terracciano a Direttore Generale della Direzione Generale per la 

diplomazia pubblica e culturale; 

VISTO l’Avviso del 24/02/2022 n. 4815/0146 recante “procedura di selezione di un Direttore dei servizi 

generali ed amministrativi (DSGA) a tempo indeterminato - da destinare a prestare servizio, in 

posizione di fuori ruolo, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. n. 64/2017, presso l’Ufficio V della DGDP 

di questo Ministero” a decorrere dall’anno scolastico 2022/2023; 

VISTO il decreto direttoriale MAECI del 30/03/2022, N. 4815/0330, di costituzione della Commissione 

di cui al citato avviso;  

VISTO il decreto direttoriale n. 0368 del 11/04/2021 e il successivo D.D. 0411 del 26/04/2022 con i 

quali è stata approvata la graduatoria provvisoria, per titoli, relativa alla selezione di Direttore 

dei servizi generali ed amministrativi (DSGA) da destinare a prestare servizio, in posizione di 



fuori ruolo, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. n. 64/2017, presso l’Ufficio V della DGDP di questo 

Ministero a decorrere dall’anno scolastico 2022/2023;  

ESAMINATI i reclami pervenuti entro i 5 giorni dalla pubblicazione delle citate graduatorie provvisorie, 

e la relativa documentazione allegata;  

CONSIDERATO che la Commissione ha valutato tutti i reclami pervenuti, fornendo a ciascuno degli istanti 

un riscontro a quanto segnalato; 

VISTI i verbali della Commissione esaminatrice di cui al succitato decreto del 30/03/2022; 

RITENUTO di procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria, concernente i titoli, relativa alla 

selezione di Direttore dei servizi generali ed amministrativi (DSGA) da destinare a prestare 

servizio, in posizione di fuori ruolo, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. n. 64/2017, nonché di 

pubblicare il calendario dei colloqui dei candidati ammessi secondo quanto disposto dall’avviso 

n. 4815/0146; 

DECRETA 

Articolo 1 

È approvata la graduatoria provvisoria, per titoli, come risultante in esito ai reclami, relativa alla 

selezione di Direttore dei servizi generali ed amministrativi (DSGA) da destinare a prestare servizio, in 

posizione di fuori ruolo, ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. n. 64/2017, presso l’Ufficio V della DGDP di questo 

Ministero a decorrere dall’anno scolastico 2022/2023.  

Detta graduatoria e il calendario dei colloqui dei candidati ammessi sono allegati al presente decreto e 

ne costituiscono parte integrante. Ciascun candidato è identificato mediante il codice unico 

identificativo assegnato successivamente alla ricezione della domanda di partecipazione. 

Articolo 2 

Al colloquio sono ammessi i primi 30 classificati della graduatoria e i candidati che hanno conseguito un 

punteggio uguale al più basso risultato utile ai fini dell’ammissione secondo il suddetto criterio. 

I colloqui avranno inizio in data 23/05/2022 secondo il calendario allegato, predisposto al fine di 

garantire la regolare composizione della Commissione con la presenza dei componenti e del segretario. 

La pubblicità dei colloqui è garantita consentendo la possibilità di assistere agli stessi in modalità remota, 

previa richiesta via pec all’indirizzo dgdp.05@cert.esteri.it con almeno 5 giorni di anticipo rispetto alla 

seduta alla quale si chiede di assistere. Verrà richiesto al pubblico autorizzato ad assistere di accendere 

la telecamera e di identificarsi. Della presenza verrà data verbalizzazione. 

Articolo 4 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web di questo Ministero con valore di notifica a tutti gli effetti. 

Il Direttore Generale 

Amb. Pasquale Terracciano 

 



TOTALE 

PUNTEGGIO

IAA64SE053 5 5 0 4 0 0 0 0 3 17
OEO66CO067 5 1 0 4 0 0 0 3 4 17
EAA67DS058 5 0 5 0 0 4,5 0 0 2 16,5
EMA67ZO044 5 0 5 0 1 0 0 3 2 16
TMA67RO047 5 0 5 0 0 0 3 3 0 16
ORA87RO092 1 0 5 0 1 0 3 3 2 15
EFA60CO037 5 4 0 4 0 0 0 0 2 15

PMA86MA094 1 0 5 0 1 3 0 3 2 15

OMA87TO035 1 0 5 4 1 0 0 3 0 14
NGA71RO061 5 0 5 4 0 0 0 0 0 14
ELA79CA087 1 0 5 0 0 3 0 3 2 14
FFA66NE074 5 0 5 0 1 1,5 0 0 1 13,5

ARO89BA051 1 0 5 0 0 3 0 3 1 13

DAO75CO010 5 0 0 4 0 0 0 0 4 13

AAA68GO039 5 0 5 0 0 0 0 3 0 13
EMA87DO082 1 0 5 4 1 1,5 0 0 0 12,5

IFA65LE002 5 0 0 4 0 0 0 3 0 12

LFA91FO013 1 0 5 0 0 3 0 3 0 12
IAA86MO014 0 0 5 0 0 0 0 3 4 12

TME86FE023 1 0 5 0 0 0 3 3 0 12
CMA84FI033 0 0 5 4 0 0 0 3 0 12

OAO91RO034 1 0 5 0 0 3 0 3 0 12
NMM87AO046 1 0 5 0 0 3 0 3 0 12

IIA82GO060 1 0 5 0 1 0 0 3 2 12
GCA86AO070 1 0 5 4 0 0 0 0 2 12
ICO93PE072 1 0 5 0 0 3 0 3 0 12
FLA67LA075 5 3 0 4 0 0 0 0 0 12
EMA67LI079 5 0 0 6 1 0 0 0 0 12

MAX92CO001 1 0 5 0 0 1,5 0 3 1 11,5
IMA79MA004 1 0 0 0 2 0 3 3 2 11

Selezione di un Direttore dei servizi generali ed amministrativi (DSGA) a tempo indeterminato da destinare a prestare servizio, in posizione di fuori ruolo,  ai sensi dell'art. 13 del 

D.lgs.n.64/2017, presso l'Ufficio V della DGDP del MAECI (D.D. 0146 DEL 24.02.2022)

GRADUATORIA PROVVISORIA VALUTAZIONE TITOLI (ALLEGATA AL D.D. 0437 DEL 03/05/2022)

CODICE DEL CANDIDATO

LETTERA A)                                

servizio in 

Italia 

(massimo 5 

punti)

LETTERA B)                                                                                                                                                        

servizio 

all'estero 

(massimo 5 

punti)

LETTERA C) 

superamento 

di un pubblico 

concorso 

ordinario per 

esami e titoli                                            

(5 punti)

LETTERA D)                                                                                                                                                                  

titolo di studio 

di livello 

universitario 

aggiuntivo                                                           

(massimo 6 

punti)

LETTERA E)                                                                                                                                                                                         

titoli di 

specializzazione 

ovvero di 

perfezionamento                                                                                

conseguiti in corsi 

post-universitari                                                                                                                        

(massimo 3 punti)

LETTERA F)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

master 

universitario 

di I o II livello                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

(massimo 6 

punti)

LETTERA G)   

dottorato di 

ricerca                                         

(3 punti)

LETTERA H) 

abilitazione 

all’esercizio 

della 

professione               

(3 punti)

LETTERA I)                                                                                                                                                           

possesso di 

certificazione o 

attestazione 

linguistica                                                                      

(massimo 4 

punti)

Pagina 1 di 3



AMA90LI015 0 0 5 0 0 3 0 3 0 11

EAA81VO029 0 0 5 0 0 3 0 3 0 11

ZPA65SO040 5 0 0 4 2 0 0 0 0 11

IPE60VO045 5 4 0 2 0 0 0 0 0 11
AMA88CA056 1 0 5 0 1 0 0 3 1 11
RMA64VE077 5 0 0 6 0 0 0 0 0 11
TMA64BI081 5 0 0 0 0 1,5 3 0 1 10,5
OPE93GO009 1 0 5 0 1 3 0 0 0 10

LGA74SO031 5 0 0 4 1 0 0 0 0 10

AAA83II032 0 0 5 0 0 3 0 0 2 10

RMA83CE038 0 0 5 0 1 0 0 3 1 10
NMA84PO050 1 0 5 0 1 0 0 3 0 10
EFA59SE065 5 0 0 2 0 0 0 0 3 10
LGA87IA088 1 0 5 0 1 0 0 3 0 10

AAA87PO090 1 0 5 0 1 0 0 3 0 10
EMA92FA095 1 0 5 0 1 0 0 3 0 10
ODO82SO100 1 0 5 0 1 0 0 3 0 10
ECA73SO102 1 0 5 0 0 0 0 3 1 10

ODO73MO054 1 0 5 2 0 1,5 0 0 0 9,5

ACO64CA018 5 0 0 4 0 0 0 0 0 9
SCA91SO022 1 0 5 0 0 3 0 0 0 9

SAO91IA005 1 0 5 0 0 0 0 3 0 9

EDE92LE007 1 0 5 0 0 0 0 3 0 9

FSA67VN016 5 0 0 4 0 0 0 0 0 9
ITA69GI020 5 0 0 0 1 0 0 3 0 9

MAA59SA059 5 0 0 4 0 0 0 0 0 9
IJY91IA062 1 0 5 0 0 0 0 3 0 9

RFA66FO066 5 0 0 4 0 0 0 0 0 9
AAA82DA076 1 0 5 0 0 0 0 3 0 9
RME85VA083 1 0 5 0 0 0 0 3 0 9
INA69SI084 5 0 0 0 1 0 0 3 0 9

RMA88DO096 1 0 5 0 0 3 0 0 0 9
NFA89ZO101 1 0 5 0 0 0 0 3 0 9
ICA87CA103 0 0 5 0 0 3 0 0 1 9

LFO78MA107 0 0 5 0 1 0 0 3 0 9

IMA91BO078 1 0 5 0 1 1,5 0 0 0 8,5

ELA84BE024 0 0 5 0 0 0 0 3 0 8

NDE91BA043 1 0 5 0 0 0 0 0 2 8

EGE90GO048 0 0 5 0 0 0 0 3 0 8
RAA67AA049 5 0 0 0 0 0 0 3 0 8
DAA68OI068 5 0 0 0 0 0 0 3 0 8
ECA75GA069 0 0 5 2 0 0 0 0 1 8

Pagina 2 di 3



LCA69NI071 0 0 5 0 0 0 0 3 0 8
LDA94NI089 0 0 5 0 0 0 0 3 0 8
CAA87IE091 0 0 5 0 0 0 0 3 0 8
ALA89AO097 1 0 5 0 0 0 0 0 2 8
TCA82MA006 1 0 5 0 1 0 0 0 0 7
EEA72FO011 0 0 5 0 0 0 0 0 2 7

EAA82CE021 1 0 5 0 0 0 0 0 1 7
NGA68TA055 5 0 0 0 0 0 0 0 2 7
SGI79SI063 0 0 5 2 0 0 0 0 0 7

ERO92CO085 1 0 5 0 0 0 0 0 1 7
NVA94PI104 1 0 5 0 0 0 0 0 1 7

SMA67CO080 5 0 0 0 0 1,5 0 0 0 6,5

NSA72RI003 5 0 0 0 0 0 0 0 1 6

EGO63AI027 5 0 0 0 0 0 0 0 1 6

OSE92RO042 0 0 5 0 1 0 0 0 0 6
ZAO79DO052 1 0 5 0 0 0 0 0 0 6
LFA89SL057 1 0 5 0 0 0 0 0 0 6

TGA94DO064 0 0 5 0 0 0 0 0 1 6
IGA91DI099 1 0 5 0 0 0 0 0 0 6

INI94SA041 0 0 5 0 0 0 0 0 0 5

GSE74DS012 5 0 0 0 0 0 0 0 0 5

RGA56TI019 5 0 0 0 0 0 0 0 0 5

DMA60ZA028 5 0 0 0 0 0 0 0 0 5
AAA63CA073 5 0 0 0 0 0 0 0 0 5
DAA85MI086 0 0 5 0 0 0 0 0 0 5

OMO93GE093 0 0 5 0 0 0 0 0 0 5
ZIE72OA098 5 0 0 0 0 0 0 0 0 5

PAO72DO036 3 0 0 0 0 0 0 0 0 3
FAA72MA017

RFA68CO008

RDE95GO025

IIE91CO026

LAA66SI030

TSA76FI106 

improcedibile per carenza di documentazione

improcedibile per presentazione candidatura fuori termine

rinuncia

inammissibile per carenza dei requisiti d'accesso alla selezione

inammissibile per carenza dei requisiti d'accesso alla selezione

inammissibile per carenza dei requisiti d'accesso alla selezione

Pagina 3 di 3



CALENDARIO COLLOQUI SELEZIONE DSGA ART 13 D.LGS 64/2017 ALLEGATO D.D. 0437 DEL 03/05/2022

Lunedì 23 maggio 2022

ore 10,00 IAA64SE053

ore 10,45 OEO66CO067

ore 11,30 EAA67DS058

ore 12,15 EMA67ZO044

ore 14,30 TMA67RO047

ore 15,15 ORA87RO092

Martedì 24 maggio 2022

ore 10,00 EFA60CO037

ore 10,45 PMA86MA094

ore 11,30 OMA87TO035

ore 12,15 NGA71RO061

ore 14,30 ELA79CA087

ore 15,15 FFA66NE074

Mercoledì 25 maggio 2022

ore 10,00 ARO89BA051

ore 10,45 DAO75CO010

ore 11,30 AAA68GO039

ore 12,15 EMA87DO082

ore 14,30 IFA65LE002

ore 15,15 LFA91FO013

Giovedì 26 maggio 2022

ore 10,00 IAA86MO014

ore 10,45 TME86FE023

ore 11,30 CMA84FI033

ore 12,15 OAO91RO034

ore 14,30 NMM87AO046

ore 15,15 IIA82GO060

Venerdì 27 maggio 2022

ore 10,00 GCA86AO070

ore 10,45 ICO93PE072

ore 11,30 FLA67LA075

ore 12,15 EMA67LI079

ore 14,30 MAX92CO001

ore 15,15 IMA79MA004

Lunedì 30 maggio 2022

ore 10,00 AMA90LI015

ore 10,45 EAA81VO029

ore 11,30 ZPA65SO040

ore 12,15 IPE60VO045

ore 14,30 AMA88CA056

ore 15,15 RMA64VE077


		2022-05-03T11:47:12+0200




